УТВЕРЖДАЮ
ГубернатодЧелябинской области --

председатель Комиссии по координации
 ̂ работьгло противодействию
соррупции в челябинской области

X
Х - /

А.Л. Текслер

ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ ПО КООРДИНАЦИИ РАБОТЫ

ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ
В ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

09 июля 2020 года г. Челябинск

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ: Губернатор Челябинской области
А.Л. ТЕКСЛЕР

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Богашов А.Е., Быков В.П., Лошкин А.А.,
члены Мамин В.В., Каган М.Д., Пенцова Е.В.,
Комиссии: Пшеницын А.В., Сергеев А.Ф., Сизов С.Н.,

Язовских Т.Н.

приглашенные:

Исполняющий обязанности руководителя
Следственного управления Следственного комитета "
Российской Федерации по Челябинской области
Министр экономического развития Челябинской
области
Начальник Управления проектной деятельности
Правительства Челябинской области
Исполняющий обязанности начальника Главного
управления лесами Челябинской области
Исполняющий обязанности начальника Главного
управления «Государственная жилищная инспекция -
Челябинской области»

Мирошниченко К.В.

Пугачева Н.Р.

Мишукова С.В.

Нигматуллин В.Н.

Никитина Э.Б.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ

1. Информация о рисках возникновения нарушений при реализации
национальных проектов

Главное управление МВД России по Челябинской области
Управление Федеральной службы безопасности по Челябинской области

Следственное управление Следственного комитета Российской
Федерации по Челябинской области

2. Оценка эффективности использования имущества, находящегося в
собственности Челябинской области, в том числе переданного в аренду,
хозяйственное ведение и оперативное управление

Министерство имущества Челябинской области

3. О реализации органами исполнительной власти Челябинской области
мероприятий, предусмотренных Планом (программой) противодействия
коррупции на 2018-2020 г.г., в том числе в отношении подведомственных
учреждений

Главное управление «Государственная жилищная
инспекция Челябинской области»

Главное управление лесами Челябинской области

4. Разное (без доклада)

- информация о выполнении решений Комиссии по координации
работы по противодействию коррупции в Челябинской области от 20.11.2019 г.

практика соблюдения государственными и муниципальными
служащими требований законодательства о предотвращении и урегулировании
конфликта интересов;

согласование плана выездных проверок органов местного
самоуправления Челябинской области по реализации мероприятий
Национального плана противодействия коррупции на 2 полугодие 2020 года

Управление государственной службы и противодействия
коррупции Правительства Челябинской области

Примечание: в связи с сохранением на территории Челябинской области
режима повышенной готовности (распоряжение Правительства Челябинской
области от 18.03.2020 г. № 146-рп «О введении режима повышенной
готовности») заседание Комиссии по координации работы по противодействию
коррупции в Челябинской области состоялось в режиме ВКС.

В ходе обсуждения вопросов в рамках утвержденного регламента
(повестки заседания) Комиссией по координации работы по противодействию
коррупции в Челябинской области приняты следующие решения.

1. Информация о рисках возникновения нарушений
при реализации национальных проектов

Сергеев А.Ф., Сизов С.Н., Мирошниченко К.В.
1. Принять к сведению информацию:
1) Главного управления МВД России по Челябинской области,
2) Управления Федеральной службы безопасности по Челябинской
области,
3) Следственного управления Следственного комитета Российской

Федерации по Челябинской области.
2. Отметить, что в настоящее время вопросы выявления нарушений,

в том числе коррупционного характера, в ходе реализации национальных
проектов являются одними из самых актуальных. Всего на период
с 2019 г. по 2024 г. утверждены и реализуются 12 национальных
проектов: «Безопасные и качественные дороги», «Малое и среднее
предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской
инициативы», «Международная кооперация и экспорт», «Наука», «Цифровая
экономика Российской Федерации», «Здравоохранение», «Демография»,
«Образование», «Культура», «Жилье и городская среда», «Экология»,
«Производительность труда и поддержка занятости», в рамках которых
разработаны и реализуются 52 региональных проекта.

Основными причинами (рисками) проявления коррупционных
правонарушений и преступлений при реализации национальных проектов
являются: «затягивание» сроков освоения денежных средств, в результате чего
сроки выполнения работ не соблюдаются и в конце отчетного периода
принимаются невыполненные работы, что само по себе не только является
преступным деянием, но и способствует низкому качеству выполняемых
работ; заключение договоров с аффилированными организациями;
неквалифицированная экспертиза выполненных работ; нарушение сроков и
порядка оплаты; а также недостаточный контроль со стороны заказчика
(ответственных исполнителей) за использованием выделенных бюджетных
средств, хищение и нерациональное использование которых ставит под угрозу
исполнение Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204
«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской
Федерации на период до 2024 года».

3. С учетом изложенного рекомендовать:
3.1. Главному управлению МВД России по Челябинской области

продолжить реализацию комплекса мероприятий по выявлению на территории
Челябинской области преступлений, связанных с хищением или освоением
бюджетных денежных средств, выделяемых на исполнение государственных
обязательств в рамках национальных проектов,

срок: до 30.12.2020 г._,_________  ___________  ________________

4

3.2. руководителям правоохранительных органов и органов
исполнительной власти Челябинской области обеспечить обмен информацией:

3.2.1. по фактам хищений бюджетных средств, выделяемых на
финансирование национальных проектов, государственных и федеральных
целевых программ,

срок: до 30.12.2020 г.,
3.2.2. по фактам коррупционных проявлений, в том числе обо всех

поступивших от граждан сообщениях об обращениях к ним в целях склонения
к совершению коррупционных преступлений и правонарушений,

3.3. руководителям органов исполнительной власти и местного
самоуправления Челябинской области:

3.3.1. обратить особое внимание на необходимость тщательной
проработки проектов заключаемых госконтрактов на соответствие их
бюджетному законодательству,

3.3.2. разрабатывать графики выездов рабочих групп с представителями
контрольно-надзорных органов на стройплощадки для оценки соответствия
отчетным материалам с целью исключения возможного срыва сроков сдачи
объектов и выработки совместных мер реагирования,

3.3.3. провести дополнительные организационные и учебно
профилактические мероприятия с сотрудниками, направленные на
профилактику совершения коррупционных правонарушений при реализации
национальных проектов,

3.4. Главному управлению МВД России по Челябинской области,
Управлению ФСБ России по Челябинской области, следственному управлению
Следственного комитета Российской Федерации по Челябинской области:

3.4.1. продолжить реализацию мер по совершенствованию работы
в сфере противодействия коррупции при реализации национальных проектов,

3.4.2. проводить систематический мониторинг и незамедлительную
проверку содержащихся в средствах массовой информации сведений о фактах
совершения действий, влекущих уголовную ответственность,

3.5. Управлению проектной деятельности Правительства Челябинской
области разработать порядок проведения мониторинга, сбора и анализа
информации о правонарушениях, в том числе коррупционного характера,
а также комплекс мер, направленных на предупреждение и пресечение
правонарушений, выявляемых в ходе исполнения региональных проектов,
реализуемых в рамках национальных и федеральных проектов в Челябинской
области,

срок: до 30.10.2020 г.,
3.6. Главному контрольному управлению Челябинской области,

Контрольно-счетной палате Челябинской области провести контрольно
ревизионные мероприятия по выявлению и предупреждению совершения
преступлений при реализации национальных проектов.

срок: до 30.12.2020 г.

5

2. Оценка эффективности использования имущества, находящегося в
собственности Челябинской области, в том числе переданного в аренду,

хозяйственное ведение и оперативное управление

Богашов А.Е.

1. Принять к сведению доклад (информацию) по данному вопросу:
Богашова А.Е. - Министра имущества Челябинской области.
2. Отметить, что Министерством имущества Челябинской области

(далее -  Министерство) на постоянной основе осуществляется контроль за
законностью, эффективностью и целевым использованием государственного
имущества и земельных участков, находящихся в собственности Челябинской
области. В 2019 году проведено 114 контрольных мероприятия (62 проверки,
52 мероприятия по осмотру недвижимого имущества) в отношении более
4100 объектов (792 объекта недвижимого имущества, 3090 единиц
движимого имущества и 240 земельных участков). Основная часть проверок
проведена Министерством в отношении имущества, находящегося
в пользовании 26 областных государственных учреждений. Министерством на
постоянной основе осуществляется контроль над деятельностью унитарных
предприятий и хозяйственных обществ, в которых Челябинская область
является собственником, осуществляется претензионно - исковая работа
с должниками. В ходе проверок в рамках установленной компетенции
Министерством выявлены случаи:

заключения притворных сделок, когда вместо договора аренды
учреждениями заключены договоры оказания услуг без проведения
процедуры торгов,

ненадлежащего контроля со стороны учреждений за арендаторами
в части исполнения договорных обязательств, своевременного перечисления
арендной платы и оплаты соответствующих коммунальных услуг в
установленный срок,

наличия в распоряжении государственных учреждений объектов
с незарегистрированными в установленном порядке правами.

3. С учетом изложенного рекомендовать Министерству имущества
Челябинской области:

3.1. продолжить взаимодействие с надзорными ведомствами в целях
пресечения нарушения законодательства при распоряжении государственным
имуществом,

3.2. продолжить работу по выявлению и вовлечению в хозяйственный
оборот неиспользуемого имущества,

3.3. продолжить осуществление контроля за использованием по
назначению и сохранностью имущества, находящегося в государственной
собственности Челябинской области, с рассмотрением информации на
заседании Комиссии по координации работы по противодействию коррупции
в Челябинской области.

6

3. О реализации органами исполнительной власти
Челябинской области мероприятий, предусмотренных Планом

(программой) противодействия коррупции на 2018-2020 г.г.,
в том числе в отношении подведомственных учреждений

Никитина Э.Б., Нигматуллин В.Н.

1. Принять к сведению доклад (информацию) по данному вопросу:
1) Главного управления «Государственная жилищная инспекция

Челябинской области»,
2) Главного управления лесами Челябинской области.
2. Отметить, что работа по противодействию коррупции и реализации

профилактических мероприятий осуществляется в вышеуказанных органах
государственной власти Челябинской области в достаточном объеме и в
порядке, предусмотренном действующим законодательством.

3. Главному управлению «Государственная жилищная инспекция
Челябинской области»:

3.1. подготовить предложения по внедрению механизма, исключающего
конфликт интересов при последующем трудоустройстве (после увольнения)
лиц, замещающих в Главном управлении «Государственная жилищная
инспекция Челябинской области» должности, не отнесенные к должностям
государственной гражданской службы,

срок: до 01.11.2020 г.,
3.2. обеспечить на постоянной основе направление в адрес

правоохранительных органов поступающих обращений граждан о фактах
нарушения действующего законодательства, имеющих признаки уголовного
преступления,

3.3. на системной основе осуществлять межведомственное
взаимодействие и информационный обмен с Главным управлением МВД
России по Челябинской области и Прокуратурой Челябинской области
по фактам подделки протоколов общего собрания собственников помещений
в многоквартирных домах, а также по иным фактам нарушений в сфере
управления многоквартирными домами, обеспечив подготовку и согласование
соответствующего проекта Соглашения о взаимодействии в сфере
противодействия коррупции,

срок: до 01.10.2020 г.,
3.4. провести дополнительно с участием представителей Главного

управления МВД России по Челябинской области учебно-профилактические
мероприятия, направленные, на разъяснение ответственности для
руководителей компаний, осуществляющих управление многоквартирными
домами, в том числе в случаях: недобросовестного управления, низкого
качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг, использования
пробелов в законодательстве в корыстных целях, неправомерного
использования и хищения денежных средств, предназначенных для
обслуживания и эксплуатации жилищного фонда.

срок: до 01.12.2020 г.

7

4. Разное

* информация о выполнении решений Комиссии по координации работы
по противодействию коррупции в Челябинской области от 20.11.2019 г.,

* * практика соблюдения государственными и муниципальными служащими
требований законодательства о предотвращении и урегулировании

конфликта интересов,
*** согласование плана выездных проверок органов местного самоуправления

Челябинской области по реализации мероприятий Национального плана
противодействия коррупции на 2 полугодие 2020 года

Язовских Т.Н.

1. Принять к сведению информацию по данному вопросу.
2. Признать, что мероприятия по профилактике коррупционных и иных

правонарушений в органах государственной власти Челябинской области
проведены в достаточном объеме.

3. Одобрить уточненный План (график) выездных мероприятий по
изучению практики применения законодательства о противодействии
коррупции в органах местного самоуправления Челябинской области
во 2 полугодии 2020 года.

4. Управлению государственной службы и противодействия коррупции
Правительства Челябинской области (Язовских Т.Н.):

подготовить Методические рекомендации для проведения мониторинга и
оценки эффективности реализации антикоррупционных мер в органах
государственной власти Челябинской области,

довести до сведения руководителей органов местного самоуправления
муниципальных образований Челябинской области (согласно списку) План
(график) выездных мероприятий по изучению практики применения
законодательства о противодействии коррупции в органах местного
самоуправления Челябинской области во 2 полугодии 2020 года,

обеспечить на постоянной основе контроль за выполнением решений
Комиссии органами государственной власти и местного самоуправления
Челябинской области строго в установленные сроки.

09.07.2020 г.
Согласовано:
Первый заместитель Губернатора -
Руководитель Аппарата Губернатора и
Правительства Челябинской области

Заместитель руководителя Аппарата
Губернатора и Правительства Челябинской
области -  начальник Управления государственной
службы и противодействия коррупции
Правительства Челябинской области